
 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
31.07.2023                        № 2230-п 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Снос, демонтаж зданий, 

 строений, сооружений, ветхих и аварийных жилых домов 

на территории Беловского городского округа» на 2023 год 

и плановый период 2024-2025 годы 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением 

Администрации Беловского городского округа от 31 августа 2022 года № 2478-п 

«Об утверждении Положения о системе управления муниципальными программами 

Беловского городского округа» Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Снос, демонтаж зданий, строений, 

сооружений, ветхих и аварийных жилых домов на территории Беловского 

городского округа» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации  

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 

сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского округа по 

ЖКХ А.В. Колесника. 

 

 

И.о. Главы Беловского  

городского округа                                                        Г.В. Овчинникова 



2 

 

 

Утверждена 

постановлением Администрации  

Беловского городского округа  

от 31.07.2023 № 2230-п 

 

 

Муниципальная программа  

«Снос, демонтаж зданий, строений, сооружений, ветхих и аварийных жилых домов 

на территории Беловского городского округа» на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годы 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Снос, демонтаж зданий, строений, сооружений и ветхих, аварийных жилых  

домов на территории Беловского городского округа» на 2023 год и  

плановый период 2024-2025 годы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Снос, демонтаж зданий, строений, 

сооружений, ветхих и аварийных жилых домов на территории 

Беловского городского округа» на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годы 

Кураторы 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Беловского городского округа по 

строительству (Коршикова И.А.), 

Исполняющий обязанности заместителя Главы Беловского 

городского округа по ЖКХ (Колесник А.В.) 

Ответственные 

исполнители 

муниципальной 

программы 

(координаторы) 

Управление по земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского городского округа (далее 

– УЗРМИ) – начальник управления Муратов Е.Т., 

МКУ «Служба заказчика ЖКХ» Администрации Беловского 

городского округа (далее – МКУ «СЗ ЖКХ») – директор МКУ «СЗ 

ЖКХ» Соловьев Д.А. 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Управление по земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского городского округа, 

МКУ «Служба заказчика ЖКХ» Администрации Беловского 

городского округа 

Период реализации 

муниципальной 

программы 

 

2023-2024 годы 

Цели муниципальной 

программы  

Создание условий для комфортного проживания граждан, 

ликвидация (снос) аварийных многоквартирных домов, зданий, 

строений, сооружений на территории Беловского городского 

округа 

Задачи муниципальной 

программы 

Задача 1: снос ветхих и аварийных домов, зданий, строений, 

сооружений по программе переселения граждан с подработанных 

территорий (ГУРШ); 

Задача 2: снос, демонтаж капитальных объектов недвижимости, 

находящихся в муниципальной собственности; 

Задача   3: вывоз мусора после сноса объектов. 



3 

 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

 

2023-2024 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы  

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 

программы в 2023-2025 годах составит 17 929,60 тысяч рублей, в 

том числе: 

2023 г.- 12 967,75 тысяч рублей в том числе: 

- 6 483,89 тысяч рублей – местный бюджет; 

- 6 483,86 тысяч рублей – внебюджетные источники. 

2024 г.- 4 961,85  тысяч рублей, в том числе: 

- 2 480,93 тысяч рублей – местный бюджет; 

- 2 480,92 тысяч рублей – внебюджетные источники. 

2025 г.-  0 тысяч рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

В результате реализации муниципальной программы 

предполагается: 

-   количество снесенных ветхих и аварийных домов по программе 

переселения граждан с подработанных территорий (ГУРШ) -  96,0 

единиц; 

- количество ветхих и аварийных домов по программе 

переселения граждан с подработанных территорий (ГУРШ), на 

которые разработана документация по демонтажу - 96,0 единиц;  

- количество снесенных, демонтированных капитальных 

объектов, находящихся в муниципальной собственности  - 2 

единицы; 

- количество капитальных объектов, находящихся в 

муниципальной собственности,  на которые разработана 

документация по демонтажу - 2 единицы;                                     

- количество территорий, где необходимо осуществить вывоз 

мусора - 7,0 единиц. 

 

 

1. Обоснование необходимости решения проблем жилищно- 

коммунального хозяйства 

 

Одной из важнейших проблем жилищно-коммунальной реформы является 

проблема ликвидации аварийного жилищного фонда. Его наличие не только 

ухудшает внешний облик, понижает инвестиционную привлекательность 

населенных пунктов и сдерживает развитие инфраструктуры, но и создает 

потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживания граждан, 

ухудшает качество предоставляемых коммунальных услуг, повышает социальную 

напряженность в обществе. 

Объекты, подлежащие сносу, демонтажу, заброшенный долгострой 

используются в различных целях городским населением. Их заросшие площадки 

иногда превращаются в неорганизованные стихийно возникающие места отдыха. В 

строениях нелегально проживают различные лица, что приводит к ухудшению 

криминогенной обстановки в прилегающих городских районах. В заброшенных и 

недостроенных зданиях и сооружениях организуют игры подростки, чем создают 

опасность для здоровья и жизни участников. Существуют экологические риски 

внешних факторов воздействии на заброшенные объекты.  



4 

 

В настоящее время на территории Беловского городского округа находится 98 

единиц строений подлежащих сносу и 7 территорий, где необходимо вывезти мусор. 

Ликвидация недостроев, самостроев и аварийных зданий способствует 

улучшению архитектурно-градостроительного облика городского округа, делает 

населенные пункты безопаснее и комфортнее для проживания, позволяет 

освободить неиспользуемые территории для нового строительства, в том числе 

социальных объектов, а также организации новых рабочих мест, благоустройства и 

создания общественных пространств.  

Правовыми основаниями принятия настоящей муниципальной программы 

являются Градостроительный кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс 

Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный 

закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального 

образования «Беловский городской округ Кемеровской области – Кузбасса». 

 

 2. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Основной целью муниципальной программы является создание в Беловском 

городском округе комфортных, благоприятных и безопасных условий проживания 

граждан.  

Цель и задачи муниципальной программы: 

Цель: создание в Беловском городском округе условий для комфортного 

проживания граждан, ликвидация (снос) аварийных многоквартирных домов, 

зданий, строений, сооружений на территории Беловского городского округа. 

Задача 1:  снос ветхих и аварийных домов, зданий, строений, сооружений по 

программе переселения граждан с подработанных территорий (ГУРШ). 

Задача 2:  снос, демонтаж капитальных объектов недвижимости, 

находящихся в муниципальной собственности. 

Задача 3: вывоз мусора после сноса объектов. 

 

 3. Перечень мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия 

Срок  

реализации 

Целевой 

показатель по годам 

2023 2024 2025 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1: Снос ветхих и аварийных домов, зданий, строений сооружений по программе 

переселения граждан с подработанных территорий (ГУРШ) 

 

1.1 

 

Количество ветхих и 

аварийных домов (ед.), 

подлежащих сносу  

МКУ «СЗ 

ЖКХ», 

УЗРМИ 

2023 - 

2024 

 

62 

 

34 

  

96 

 в т.ч.       

1 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Вахтангова, 19 
  

х    

2 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Вахтангова, 1 
  

х    

3 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Комсомольская, 16 
  

х    

4 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Мостовая, 5 
  

х    



5 

 

5 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Пушкина, 280 
  

х    

6 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Пушкина, 357 
  

х    

7 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Партизанская, 30 
  

х    

8 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, пер. Школьный, 30 
  

х    

9 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, пер. Школьный, 29 
  

х    

10 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 35 
  

х    

11 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Ватутина, 37 
  

х    

12 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 50 
  

х    

13 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Ватутина, 69 
  

х    

14 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 77 
  

х    

15 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 98 
  

х    

16 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Горняцкая, 45 
  

х    

17 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Димитрова, 48 а 
  

х    

18 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Димитрова, 57 
  

х    

19 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Карпинского, 48 
  

х    

20 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Менделеева, 5 
  

х    

21 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 66 
  

х    

22 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 82 
  

х    

23 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 90 
  

х    

24 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 96 
  

х    

25 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 98 
  

х    

26 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Народная, 105 
  

х    

27 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 34 
  

х    

28 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 48 
  

х    

29 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 67 
  

х    

30 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 70 
  

х    

31 Остатки заброшенного,   х    



6 

 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Озерная, 76 

32 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 77 
  

х    

33 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 122 
  

х    

34 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 135 
  

х    

35 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Озерная, 154 
  

х    

36 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 157 
  

х    

37 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 171 
  

х    

38 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 183 
  

х    

39 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 187 
  

х    

40 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 201 
  

х    

41 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 133 
  

х    

42 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Озерная, 143 
  

х    

43 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Осипенко, 68 
  

х    

44 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Осипенко, 76 
  

х    

45 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Разина, 36 
  

х    

46 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Разина, 48 
  

    

47 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Тургенева, 8 
  

х    

48 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Фурманова, 79 
  

х    

49 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 13 
  

х    

50 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 31 
  

х    

51 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 33 
  

х    

52 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 46а 
  

х    

53 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 49 
  

х    

54 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Черняховского, 54 
  

х    

55 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 75 
  

х    

56 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 96 
  

х    

57 Остатки заброшенного,   х    



7 

 

нежилого дома, г. Белово, ул. 2 

Челюскина, 12 

58 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Челюскина, 35 
  

х    

59 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Челюскина, 73 
  

х    

60 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Шахтовая, 24 
  

х    

61 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ярославского, 36 
  

х    

62 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ярославского, 52 
  

х    

63 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 1 Рижская, 26 
  

 х   

64 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Челюскина, 95 
  

 х   

65 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул.1 Чехова, 4 
  

 х   

66 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Артема, 23 
  

 х   

67 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 71 
  

 х   

68 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Вишневая, 17 А 
  

 х   

69 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Рижская, 32-1 
  

 х   

70 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Рижская, 32-2 
  

 х   

71 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 44А 
  

 х   

72 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 163 
  

 х   

73 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Орлова, 32 
  

 х   

74 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 174 
  

 х   

75 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 48 
  

 х   

76 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Свердлова, 26 
  

 х   

77 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ярославского, 58 
  

 х   

78 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 6 
  

 х   

79 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Шахтовая, 65 
  

 х   

80 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Войкова, 10 
  

 х   

81 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ярославского, 72 
  

 х   

82 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Шахтовая, 87 
  

 х   

83 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 55 
  

 х   

84 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Менделеева, 7 А-1 
  

 х   



8 

 

85 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 265 
  

 х   

86 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Рижская, 30-1 
  

 х   

87 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Шахтовая, 73 
  

 х   

88 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 1 Рижская, 54-2 
  

 х   

89 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Шахтовая, 41 
  

 х   

90 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Некрасова, 4 
  

 х   

91 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Некрасова, 19 А 
  

 х   

92 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Щетинкина, 33 
  

 х   

93 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Орджоникидзе, 30 
  

 х   

94 
Заброшенный, нежилой дом, 

пгт Грамотеино, ул. Заречная, 

4-1 
  

 х   

95 
Заброшенный, нежилой дом, 

пгт Грамотеино, ул. Заречная, 

4-2 
  

 х   

96 
Заброшенный, нежилой дом, 

пгт Грамотеино, ул. 

Шахтерская, 66 
  

 х   

 

1.2 

 

Количество ветхих и 

аварийных домов, на 

которые разработана 

документация по демонтажу 

(ед.) 

МКУ «СЗ 

ЖКХ», 

УЗРМИ 

2023 - 

2024 

 

 

62 

 

 

34 

  

 

96 

 в т.ч.       

1 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Вахтангова, 19 
  

х    

2 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Вахтангова, 1 
  

х    

3 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Комсомольская, 16 
  

х    

4 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Мостовая, 5 
  

х    

5 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Пушкина, 280 
  

х    

6 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Пушкина, 357 
  

х    

7 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Партизанская, 30 
  

х    

8 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, пер. Школьный, 30 
  

х    

9 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, пер. Школьный, 29 
  

х    

10 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 35 
  

х    

11 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Ватутина, 37 
  

х    



9 

 

12 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 50 
  

х    

13 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Ватутина, 69 
  

х    

14 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 77 
  

х    

15 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 98 
  

х    

16 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Горняцкая, 45 
  

х    

17 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Димитрова, 48 а 
  

х    

18 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Димитрова, 57 
  

х    

19 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Карпинского, 48 
  

х    

20 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Менделеева, 5 
  

х    

21 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 66 
  

х    

22 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 82 
  

х    

23 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 90 
  

х    

24 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 96 
  

х    

25 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 98 
  

х    

26 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Народная, 105 
  

х    

27 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 34 
  

х    

28 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 48 
  

х    

29 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 67 
  

х    

30 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 70 
  

х    

31 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Озерная, 76 
  

х    

32 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 77 
  

х    

33 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 122 
  

х    

34 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 135 
  

х    

35 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Озерная, 154 
  

х    

36 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 157 
  

х    

37 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 171 
  

х    



10 

 

38 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 183 
  

х    

39 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 187 
  

х    

40 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 201 
  

х    

41 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 133 
  

х    

42 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Озерная, 143 
  

х    

43 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Осипенко, 68 
  

х    

44 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Осипенко, 76 
  

х    

45 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Разина, 36 
  

х    

46 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Разина, 48 
  

    

47 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Тургенева, 8 
  

х    

48 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Фурманова, 79 
  

х    

49 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 13 
  

х    

50 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 31 
  

х    

51 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 33 
  

х    

52 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 46а 
  

х    

53 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 49 
  

х    

54 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 

Черняховского, 54 
  

х    

55 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 75 
  

х    

56 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 96 
  

х    

57 
Остатки заброшенного, 

нежилого дома, г. Белово, ул. 2 

Челюскина, 12 
  

х    

58 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Челюскина, 35 
  

х    

59 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Челюскина, 73 
  

х    

60 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Шахтовая, 24 
  

х    

61 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ярославского, 36 
  

х    

62 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ярославского, 52 
  

х    

63 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 1 Рижская, 26 
  

 х   

64 Заброшенный, нежилой дом, г.    х   



11 

 

Белово, ул. 2 Челюскина, 95 

65 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул.1 Чехова, 4 
  

 х   

66 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Артема, 23 
  

 х   

67 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 71 
  

 х   

68 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Вишневая, 17 А 
  

 х   

69 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Рижская, 32-1 
  

 х   

70 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Рижская, 32-2 
  

 х   

71 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Черняховского, 44А 
  

 х   

72 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 163 
  

 х   

73 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Орлова, 32 
  

 х   

74 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 174 
  

 х   

75 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 48 
  

 х   

76 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Свердлова, 26 
  

 х   

77 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ярославского, 58 
  

 х   

78 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Народная, 6 
  

 х   

79 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Шахтовая, 65 
  

 х   

80 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Войкова, 10 
  

 х   

81 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ярославского, 72 
  

 х   

82 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Шахтовая, 87 
  

 х   

83 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Ватутина, 55 
  

 х   

84 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Менделеева, 7 А-1 
  

 х   

85 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Озерная, 265 
  

 х   

86 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 2 Рижская, 30-1 
  

 х   

87 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Шахтовая, 73 
  

 х   

88 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. 1 Рижская, 54-2 
  

 х   

89 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Шахтовая, 41 
  

 х   

90 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Некрасова, 4 
  

 х   

91 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Некрасова, 19 А 
  

 х   

92 Заброшенный, нежилой дом, г.    х   



12 

 

Белово, ул. Щетинкина, 33 

93 
Заброшенный, нежилой дом, г. 

Белово, ул. Орджоникидзе, 30 
  

 х   

94 
Заброшенный, нежилой дом, 

пгт Грамотеино, ул. Заречная, 

4-1 
  

 х   

95 
Заброшенный, нежилой дом, 

пгт Грамотеино, ул. Заречная, 

4-2 
  

 х   

96 
Заброшенный, нежилой дом, 

пгт Грамотеино, ул. 

Шахтерская, 66 
  

 х   

Задача 2: Снос, демонтаж капитальных объектов недвижимости, находящихся в 

муниципальной собственности 

 

 

2.1 

Количество подлежащих 

сносу, демонтажу 

капитальных объектов (ед.) 

МКУ «СЗ 

ЖКХ», 

УЗРМИ 
2023-2024 

 

 

2 

   

 

2 

 в т.ч.:       

1 Заброшенный, 

многоквартирный дом, г. 

Белово, пгт Грамотеино, ул. 

Грамотеинская, 33 

  

х    

2 Заброшенное здание АБК, г. 

Белово, ул. Вахрушева, 12 
  

х    

 

2.2 

Количество капитальных 

объектов, на которые 

разработана документация 

по демонтажу (ед.) 

  

 

2 

   

2 

 в т.ч.:        

1 Заброшенный, 

многоквартирный дом, г. 

Белово, пгт Грамотеино, ул. 

Грамотеинская, 33 

  

х    

2 Заброшенное здание АБК, г. 

Белово, ул. Вахрушева, 12 
  

х    

Задача 3: Вывоз мусора после сноса объектов 

 

 

3.1 

Количество территорий, где 

необходимо осуществить 

вывоз мусора (ед.) 

МКУ «СЗ 

ЖКХ», 

УЗРМИ 
2023-2024 

 

7 

   

7 

 в т.ч.:       

1 
Заброшенный, не жилой дом, г. 

Белово, ул. Кошевого, 17,  м/с 
 

 
х    

2 
Заброшенный, не жилой дом, г. 

Белово, ул.8 Марта, 85, м/с 
 

 
х    

3 

Заброшенный, не жилой дом, г. 

Белово, пгт Новый Городок, с. 

Заречное, ул. Заречная, 42, м/с 

 
 

х    

4 

Заброшенный, не жилой дом, г. 

Белово, пгт Грамотеино, ул. 

Советская, 43 а (ГУРШ) 

 
 

х    

5 
Заброшенный, не жилой дом, г. 

Белово, ул. Войкова, 1 (ГУРШ) 
 

 
х    

6 
Заброшенный, не жилой дом, г. 

Белово, ул. Мостовая, 19 А, 
 

 
х    



13 

 

(ГУРШ) 

7 

Заброшенный, не жилой дом, г. 

Белово, ул. Мостовая, 26, 

(ГУРШ) 

 
 

х    

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/региональ

ного проекта, 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Объем финансовых ресурсов, 

тыс. рублей 

Исполнит

ель 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6  7 

  

Муниципальная 

программа «Снос, 

демонтаж зданий, 

 строений, сооружений, 

ветхих и аварийных 

жилых домов на 

территории Беловского 

городского округа» 

Всего 12967,75 4961,85 0,00   

местный 

бюджет 6483,89 

 

2480,93 

 

0,00   

областной 

бюджет 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00   

внебюджетные 

источники 

 

 

6483,86 

 

 

2480,92 

 

 

0,00   

1. 

Подпрограмма: Снос 

ветхих и аварийных 

домов, зданий, 

строений, сооружений 
по программе 

переселения граждан с 

подработанных 

территорий (ГУРШ) 

Всего 6305,53 4961,85 0,00 

МКУ «СЗ 

ЖКХ», 

УЗРМИ 

местный 

бюджет 3152,77 2480,93 

 

0,00  

областной 

бюджет 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00  

внебюджетные 

источники 

 

3152,76 

 

2480,92 

 

0,00  

1.1 

Мероприятие: 
Организация сноса 

ветхих и аварийных 

домов 

Всего 5065,53 4281,85 0,00   

местный 

бюджет 2532,77 2140,93 

0,00 

  

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

  

внебюджетные 

источники 

2532,76 2140,92 0,00 

  

 1.2  

Мероприятие: 
Подготовка проектов 

организации работ по 

сносу объектов 

капитального 

строительства (ветхих и 

аварийных домов) на 

территории городского 

округа 

Всего 1240,00 680,00 0,00   

местный 

бюджет 620,00 340,00 

0,00 

  

областной 

бюджет 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00   

внебюджетные 

источники 

 

620,00 

 

340,00 

 

0,00 

  

2. Подпрограмма:  Всего 6440,17 
  МКУ «СЗ 



14 

 

Снос, демонтаж 

капитальных объектов 

недвижимости, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

 

0,00 

 

0,00 

ЖКХ», 

УЗРМИ 

местный 

бюджет 3220,09 

0,00 0,00 
 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 
 

внебюджетные 

источники 

3220,08 0,00 0,00 
 

2.1. 

Мероприятие: 

Организация сноса, 

демонтажа капитальных 

объектов 

недвижимости, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Всего 6380,17 0,00 0,00  

местный 

бюджет 3190,09 

 

0,00 

 

0,00 
 

областной 

бюджет 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 
 

внебюджетные 

источники 

 

3190,08 

 

0,00 

 

0,00 
 

2.2. 

Мероприятие: 

Подготовка проектов 

организации работ по 

демонтажу, сносу 

объектов капитального 

строительства 

Всего 60,00 0,00 0,00  

местный 

бюджет 30,00 

 

0,00 

 

0,00 
 

областной 

бюджет 0,00 

 

0,00 

 

0,00 
 

внебюджетные 

источники 30,00 0,00 0,00 
 

3. 

Подпрограмма: Вывоз 

мусора после сноса 

объектов 

Всего 222,05 0,00 0,00 

МКУ «СЗ 

ЖКХ», 

УЗРМИ 

местный 

бюджет 111,03 

 

0,00 

 

0,00 
 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные 

источники 111,02 0,00 0,00  

3.1. 

Мероприятие: 
Организация вывоза 

мусора после сноса 

объектов 

Всего 222,05 0,00 0,00  

местный 

бюджет 111,03 0,00 0,00 
 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные 

источники 111,02 0,00 0,00 

  

5. Сведения о целевых показателях и их значениях муниципальной 

программы 

 

Целевым индикатором Программы является количество снесенных 

многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу. 



15 

 

 
№ 

п/п 

Цель, задачи и целевые показатели 

муниципальной программы 

Значение целевого показателя по 

годам 

2023 2024 2025 

Цель программы: создание в Беловском городском округе условий для комфортного 

проживания граждан, ликвидация (снос) аварийных многоквартирных домов, зданий, 

строений, сооружений на территории Беловского городского округа 

1. Задача 1: снос ветхих и аварийных домов, зданий, строений, сооружений по 

программе переселения граждан с подработанных территорий (ГУРШ) 

1.1. Количество снесенных ветхих и аварийных 

домов (ед.) 

62 34 0 

1.2. Количество ветхих и аварийных домов, на 

которые разработана документация по 

демонтажу (ед.)  

62 34 0 

2. Задача 2: снос, демонтаж капитальных объектов недвижимости, находящихся в 

муниципальной собственности 

2.1. Количество снесенных, демонтированных 

капитальных объектов (ед.) 

2 0 0 

2.2 Количество капитальных объектов, на которые 

разработана документация по демонтажу (ед.) 

2 0 0 

3. Задача 3: вывоз мусора после сноса объектов 

3.1. Количество территорий, где осуществлен 

вывоз мусора (ед.) 

7 0 0 

 
 

 

 

 

 

 


